
1

COPIA

Provincia di Benevento
Gestione Giuridica del Personale

DETERMINAZIONE N. 1231 DEL 19/06/2023

OGGETTO: Rimborso spese sostenute dal dipendente matr. 1039 per missioni e trasferte relative
ad attività d'ufficio ed istituzionali secondo la disciplina prevista dall'art. 57 del CCNL
Comparto Funzioni Locali 2019-2021 - Periodo Maggio 2022 – Liquidazione.

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che per tutte le attività di servizio svolte dal personale in località diversa dalla sede di lavoro,
relativamente al comparto Funzioni Locali, il trattamento di trasferta è disciplinato dalla contrattazione
collettiva nazionale in maniera esaustiva nell’art. 57;

Vista la nota prot. n. 0013830 del 01.06.2023, con la quale il Settore Amministrativo Finanziario e Società
Partecipate trasmette al Servizio Gestione Giuridica del Personale la nota prot. n. 0009864 del 20.04.2023,
relativa al rimborso spese del mese di Maggio 2022 del dipendente matr. 1039 “in quanto necessita di formale
atto di liquidazione poiché prodromico al pagamento”;

Rilevato che l’Ufficio Gestione Giuridica del Personale, acquisite le varie autorizzazioni del Dirigente, con
allegata la documentazione delle spese sostenute per le trasferte fuori sede dalla dipendente matr. 1039 nel
periodo Maggio 2022, ha svolto l’istruttoria al fine di procedere al rimborso da corrispondere

Verificato che al dipendente matr. 1039 spetta il rimborso della somma complessiva di € 296,40=, quale
rimborso complessivo per le spese viaggio con mezzo proprio, calcolato applicando 1/5 del costo medio
mensile della benzina nel periodo di riferimento;

Vista, la determinazione di impegno di spesa n. 130 del 24.01.2023 con la quale si provvedeva ad impegnare
sul capitolo 2511, progressivo n. 3392, l’importo complessivo di € 10.000,00 per competenze relative all’anno
2022 da liquidare nell’anno 2023;

Visti e richiamati:

 l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere
differito con decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze,
sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” che, all’art. 1, comma 775, prevede che
“in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici



2

negativi della Crisi ucraina, gli Enti Locali possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione
della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine di
previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”.

 il decreto del 19.04.2023, pubblicato nella G.U. n. 97 del 26.04.2023, con il quale il Ministro dell’Interno,
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali nella seduta del 18 aprile 2023, previa intesa con il
Ministro dell’Economia e delle finanze acquisita nella stessa seduta, differisce il termine per la
deliberazione del del Bilancio di previsione 2023-2025 da parte degli Enti Locali al 31 maggio 2023;

 il decreto del 30.05.2023, pubblicato nella G.U. n. 126 del 31.05.2023, con il quale il Ministro
dell’Interno, sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali nella seduta del del 30 maggio 2023,
 previa intesa con il Ministro dell’Economia e delle finanze, differisce il termine per la deliberazione del
del Bilancio di previsione 2023-2025 da parte degli Enti Locali al 31 luglio 2023;

 l’art.163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio
entro il 31 dicembre dell’anno precedente, la gestione finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio o la gestione
provvisoria. Nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli
stanziamenti di 4 competenza previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la
gestione o l’esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei
residui al 31 dicembre dell’anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo
pluriennale vincolato”;

 l’art. 163, comma 5, del TUEL, che precisa: “nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato,
con l’esclusione delle spese:

1) tassativamente regolate dalla legge;

2) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

3) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”;

Verificato che , in ordine al dettato di cui all’art. 163 D.Lgs. n. 267/2000 c.3 e c.5 in materia di esercizio
provvisorio, che il pagamento della spesa di cui trattasi non è soggetta a frazionamento in dodicesimi;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n. 16 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva Bilancio Consuntivo e suoi allegati – DCP 12 del
07.09.2022 – anno 2021”;

- n. 17 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva del DUP – DCP 13 del 07.09.2022 e suoi allegati per il
triennio 2022/2024”;

- n. 18 del 13.09.2022 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – DCP 14 del 07.09.2022 e suoi
allegati per il triennio 2022/2024”;



3

Viste le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura organizzativa dell’Ente, con
efficacia dal 1° luglio 2021;

 n. 165 del 01.07.2021 con la quale è stato approvato un riassetto organizzativo temporaneo della
microstruttura dell’Ente, dal quale risulta che il Servizio Gestione Giuridica del Personale rimane di diretta
responsabilità del Segretario Generale;

 n. 276 del 30.11.2021 con la quale veniva modificato il riassetto organizzativo temporaneo della
microstruttura dell’Ente approvato con precedente DP n.165/2021, con una riassegnazione/redistribuzione
dei servizi per materie omogenee e coerenti ai settori tecnici;

 n. 3 del 03.01.2023 con la quale, in attuazione di quanto contenuto del DUP 2022/2024 approvato con DCP
n. 17 del 13.09.2022 ed in accoglimento delle proposte presentate dai dei dirigenti dell’Ente, sono state
apportate modifiche ed integrazioni dell’attuale macro-struttura e micro-struttura dell’Ente;

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169
D.L.gs 267/2000) - Anno 2023”;

 n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO Semplificato 2022/2024, in attesa della approvazione del
nuovo PIAO per il TRIENNIO 2023/2025 che verrà definito ed approvato dopo l’approvazione del DUP e
del bilancio di previsione 2023/2025 in corso di redazione;

 n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l’anno 2023, in attesa
della approvazione del Piano della perfomance definitivo 2023/2025 che costituirà apposita sottosezione del
nuovo PIAO 2023/2025;

Richiamati i Decreti Presidenziali:

 n. 29 del 16.11.2020, con il quale la sottoscritta dott.ssa Maria Luisa Dovetto veniva nominata Segretario
Generale titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal 16.11.2020;

 n. 29 del 01.07.2021 adottato a seguito della sopracitata Deliberazione Presidenziale n. 165 del 01.07.2021
di riorganizzazione temporanea della microstruttura dell’Ente in attuazione della Deliberazione Presidenziale
n. 288 del 17.12.2020;

 il Decreto Presidenziale n.129 del 29.11.2022 con la dott.ssa Maria Luisa Dovetto viene nominata quale
Segretario Generale titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di Benevento ed il
Comune di Cautano (BN), classe 1°;

 n. 23 del 07.02.2023 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico di Dirigente responsabile ad interim del
Servizio Gestione Giuridica del Personale della Provincia di Benevento, con decorrenza dalla succitata
nomina;

Visti:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;



4

 lo Statuto della Provincia di Benevento;

 il vigente Regolamento di Contabilità;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo

1. DI LIQUIDARE in favore del dipendente matr. 1039, mediante l’emissione di apposito cedolino, l’importo
complessivo di € 296,40= quale importo complessivo per il rimborso spese viaggio con mezzo proprio,
calcolato applicando 1/5 del costo medio mensile della benzina, risultanti dalla nota di rimborso spese
presentata dal dipendente, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 0009864 del 20.04.2023;

2. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 296,40= risulta impegnata al cap. 2511 progr. 3392/2022;

3. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Amministrativo-Finanziario e Società
Partecipate per gli adempimenti di competenza del Servizio Gestione Economico-Stipendiale.

4. DI DARE ATTO che:

- il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 del D.Lgs
50/2016, è il sottoscritto Responsabile di Servizio;

- la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è compatibile con
gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;

- in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo alla sottoscritta cause di conflitto
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della
L. 190/2012;

- la presente determinazione:

 diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria;

 sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art.
32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

5. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.



5

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



6

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


